МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
08.04.2021 г.                                                                                                      №  8                                                                                                              п. Пречистое

О внесении изменений в решение Муниципального Совета

Пречистенского сельского поселения Ярославской области   от 21.12.2009 г.

№ 11 «Об утверждении Положения о муниципальной службе

в Пречистенском сельском поселении»

В соответствии с  Законом  Ярославской области от 27.06.2007 N 46-з                                       «О муниципальной службе в Ярославской области», Уставом Пречистенского сельского поселения Ярославской области, на основании Закона Ярославской области от 26.11.2020 № 87-з               «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области в сфере государственной гражданской и муниципальной службы»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ   РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальной службе в Пречистенском сельском поселении, утвержденное решением Муниципального Совета Пречистенского сельского поселения Ярославской области  от 21 декабря  2009 года  следующие изменения:
1) В статье 1 пункт 3 изложить в следующей редакции :

« 3. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальных служащих Администрации Пречистенского сельского поселения (далее муниципальные служащие».

2) статью 2  изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Должности муниципальной службы Пречистенского сельского поселения
1.Должность муниципальной службы Пречистенского сельского поселения - должности в Администрации Пречистенского сельского поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий сельского поселения.

2. Должности муниципальной службы в Администрации Пречистенского сельского поселения   устанавливаются Постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения на основании Перечня должностей муниципальной службы в Пречистенском сельском поселении, утверждаемого Муниципальным Советом Пречистенского сельского поселения в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Ярославской области».
3)
Статью 3 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Классные чины муниципальной службы, их соответствие должностям муниципальной службы

1. Присвоение и сохранение классных чинов производится в порядке,  установленным законодательством.
 Классный чин присваивается приказом (распоряжением) представителя нанимателя (работодателя) на основании письменного заявления о присвоении классного чина, поданного муниципальным служащим после возникновения у него права на присвоение классного чина.

      2. Соответствие классных чинов муниципальной службы с замещаемой должностью     муниципальной службы устанавливается в пределах группы должностей муниципальной службы в следующем порядке
	Должность муниципальной службы
	Классный чин муниципальной службы

	Высшая группа

	 Заместитель главы администрации  сельского поселения

	Действительный муниципальный советник 1 класса

Действительный муниципальный советник 2 класса

Действительный муниципальный советник 3 класса

	Главная группа

	Руководитель финансовой группы администрации сельского поселения

	Муниципальный советник 1 класса

Муниципальный советник 2 класса

Муниципальный советник 3 класса

	Ведущая группа

	Советник муниципальной службы 1 класса

Советник муниципальной службы 2 класса

Советник муниципальной службы 3 класса

	Старшая группа

	Ведущий специалист
Ведущий специалист- главный бухгалтер
	Референт муниципальной службы 1 класса

Референт муниципальной службы 2 класса

Референт муниципальной службы 3 класса

	Младшая группа

	Специалист 1 категории

	Секретарь муниципальной службы 1 класса

Секретарь муниципальной службы 2 класса

Секретарь муниципальной службы 3 класса

4) в статье 7 :
а) в пункте 1 в абзаце первом слова «за допуск к государственной тайне на постоянной основе» заменить словами «за работу со сведениями, составляющими государственную тайну»;

б)  изложить  пункт 2  в новой редакции:

«2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих Пречистенского сельского поселения  в соответствии с настоящим Положением, реестром должностей муниципальной службы в Ярославской области, Перечнем должностей муниципальной службы в Пречистенском сельском поселении  по группам должностей муниципальной службы  устанавливаются в следующих размерах:

	Группы должностей

муниципальной службы
	Размеры  должностного оклада по группе

должностей муниципальной службы (рублей)

	Высшая группа должностей
	5669 - 7566

	Главная группа должностей
	5253 - 5668

	Ведущая группа должностей
	4681 - 5252

	Старшая  группа должностей
	3693 - 4680

	Младшая группа должностей
	3120 - 3692

Конкретный размер должностного оклада  муниципальному служащему устанавливается представителем нанимателя (работодателем) при назначении на конкретную должность муниципальной службы, перемещении на другую должность муниципальной службы в рамках соответствующей группы должностей в зависимости от квалификации муниципального служащего, сложности, объема выполняемой им работы.
В зависимости от изменений условий труда, обусловленных увеличением или уменьшением функциональных обязанностей, размер должностного оклада может быть изменен в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о труде, в рамках соответствующей группы должностей.
в) изложить пункт  3  в новой редакции :

« 3. Размеры окладов за классный чин  муниципальных служащих в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в Пречистенском сельском  поселении устанавливаются в следующих размерах
	Классный чин
	Размеры окладов за классный чин муниципальных служащих  (рублей)

	действительный муниципальный советник 1 класса

действительный муниципальный советник 2 класса

действительный муниципальный советник 3 класса
	2320
2164
2018

	муниципальный советник 1 класса

муниципальный советник 2 класса

муниципальный советник 3 класса
	1862
1737

1612

	советник муниципальной службы 1 класса

советник муниципальной службы 2 класса

советник муниципальной службы 3 класса
	1487
1352

1238

	референт муниципальной службы 1 класса

референт муниципальной службы 2 класса

референт муниципальной службы 3 класса
	1113
1009

905

	секретарь муниципальной службы 1 класса

секретарь муниципальной службы 2 класса

секретарь муниципальной службы 3 класса
	811
718

624

Выплата оклада за классный чин устанавливается муниципальному служащему в связи с присвоенным  классным  чином.
г) в пункте  4 абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия  муниципальной службы муниципальным служащим устанавливается:

	Группы должностей

муниципальной службы
	Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, процент от должностного оклада

	Высшая группа
	      90- 100

	Главная группа
	       85-90

	Ведущая группа
	                80- 85

	Старшая группа
	       60-80

	Младшая группа
	       40-60

д) пункт 6 изложить  в следующей редакции:

«6. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну устанавливается распоряжением Администрации Пречистенского сельского поселения  в размерах и порядке, определяемых федеральным законодательством.»
е) пункт 8 изложить в следующей редакции :

« 8.  Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему выплачивается в следующем размере:

- не более 1,7 должностного оклада для высшей группы должностей;

- не более 1,75 должностного оклада для главной группы должностей;

- не более 1,8 должностного оклада для ведущей группы должностей;

- не более 2,0 должностного оклада для старшей группы должностей;

- не более 2,1 должностного оклада для младшей группы должностей.

Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему устанавливается представителем нанимателя (работодателем) при назначении на должность муниципальной службы, перемещении на другую должность муниципальной службы в утвержденных установленных пределах.

ж) в пункте  9 абзац второй  изложить в следующей редакции:

«Единовременная выплата к ежегодному основному оплачиваемому отпуску выплачивается по заявлению муниципального служащего».
з) в пункте 10 абзац  второй изложить в следующей  редакции:

« Материальная помощь выплачивается  по заявлению муниципального служащего».

и)  пункт 12 изложить в следующей редакции:

« В исключительных случаях, а именно: стихийное бедствие, пожар, а также в связи со смертью муниципального служащего либо его ближайшего родственника (супруг, дети, родители) , может быть выплачена материальная помощь в пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих на основании распоряжения администрации Пречистенского сельского поселения».
к) пункт 11 исключить;
л) пункт 12 и 13 считать соответственно пунктами 11 и 12.
5) Положение дополнить статьей 7.1. следующего содержания:

«Статья 7.1. Поощрение муниципального служащего
1.
Муниципальному служащему в целях поощрения за безупречную и эффективную муниципальную службу применяются виды поощрения и награждения, предусмотренные Законом Ярославской области "О муниципальной службе в Ярославской области":

1) поощрение работодателя или органа местного самоуправления:
а) объявление благодарности представителя нанимателя (работодателя) с выплатой единовременного поощрения;
2) награждение наградами муниципального образования или главы муниципального образования:
а) объявление благодарности Главы Пречистенского сельского поселения с выплатой единовременного поощрения;
б) награждение Почетной грамотой Главы Пречистенского сельского поселения с выплатой единовременного поощрения;
в)
иные виды поощрения;

3) выплата единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет;

4) поощрение Губернатора Ярославской области;

5) награждение наградами Ярославской области;

6) поощрение Правительства Российской Федерации;

7) поощрение Президента Российской Федерации;

8) награждение государственными наградами Российской Федерации.

2. Муниципальному служащему выплачиваются единовременные поощрения в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи в следующих размерах:

1) при объявлении благодарности представителя нанимателя (работодателя) - в размере 500 рублей;

2) при объявлении благодарности, награждении Почетной грамотой Главы Пречистенского сельского поселения  - в размере 1000 рублей;

3) в связи с выходом на пенсию за выслугу лет - в размере трех должностных окладов муниципального служащего, исходя из должностного оклада, установленного на день его увольнения с муниципальной службы;

4) при поощрении Губернатора Ярославской области, награждении наградами Ярославской области - в размере 2000 рублей;
5) при поощрении Правительства Российской Федерации, поощрении Президента Российской Федерации, награждении государственными наградами Российской Федерации - в размере 3000 рублей.

3.
Поощрение и награждение муниципального служащего в соответствии с пунктами 4-8 части 1 настоящей статьи осуществляется по представлению работодателя в порядке, установленном действующим законодательством.

4.
Поощрение муниципального служащего в соответствии с пунктом 1 части 1 настоящей статьи осуществляется по решению представителя нанимателя (работодателя) и оформляется правовым актом.

5.
Поощрение и награждение муниципального служащего в соответствии с пунктом 2 части 1 настоящей статьи осуществляется по решению Главы Пречистенского сельского поселения  и оформляется правовым актом Администрации Пречистенского сельского поселения.
6. Выплаты единовременных поощрений, предусмотренных частью 2 настоящей статьи производятся за счет средств бюджета сельского поселения   в пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных  служащих.
7. В связи с поощрением или награждением в соответствии с пунктами 4 - 8 части 1 настоящей статьи муниципального служащего или гражданина, уволенного с муниципальной службы после представления к поощрению или награждению, ему выплачивается единовременное поощрение за счет средств бюджета сельского поселения  в пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных  служащих:

1) при поощрении Губернатора Ярославской области, награждении наградами Ярославской области - в размере 2000 рублей;

2) при поощрении Правительства Российской Федерации, поощрении Президента Российской Федерации, награждении государственными наградами Российской Федерации - в размере 3000 рублей.
Выплата единовременного поощрения оформляется правовым актом Администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
В случае гибели (смерти) муниципального служащего или смерти гражданина, указанного в абзаце первом настоящей части а также в случае награждения государственной наградой Российской Федерации посмертно выплата единовременного поощрения производится членам семей этих лиц в соответствии с решением Муниципального Совета Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
8. В соответствии с подпунктом в) пункта 2 части 1 настоящей статьи муниципальным служащим может выплачиваться единовременное поощрение к юбилейным датам, к Дню местного самоуправления, по результатам  работы органов местного самоуправления сельского поселения  в размере до трех должностных окладов по каждому основанию за счет средств бюджета сельского поселения  в пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных  служащих в порядке, определенном постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области.».
2. Решение вступает в силу с момента подписания и  подлежит  обнародованию на информационных стендах в с.Коза, с.Николо-Гора, с.Киево, ст. Скалино, д.Игнатцево, д.Шильпухово, д.Колкино, д.Левинское и  размещению на официальном сайте Администрации Пречистенского сельского поселения  в сети Интернет.
Глава Пречистенского сельского поселения                                   А.К.Сорокин